
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
жмлгж 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I I квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5821.*) 

1 I «Политика и современные информационные технологии» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5821.*) «Политика и современные информационные 
технологии» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора Л,/ и 
по стратегическому развитию и партнерству - /П /1 /г 
начальник Управления образовательных программ I ^-s//у М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН л 
приказом от<Ю. /<£ SPSiH № // 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5821.*) «Политика и современные информационные технологии» 

по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Альфутина 
Ольга Юрьевна 

Управление имиджем Молодёжного 
парламента Санкт-Петербурга 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

2 Дурнева Мария 
Алексеевна 

Государственная культурная политика 
современной России в условиях 
цифровой трансформации 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

3 Иванов 
Дмитрий 
Викторович 

Проблемы индо-пакистанского 
взаимодействия 2021-2024 годов в 
сетевом дискурсе политических 
партий Индии и Пакистана 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

4 Изюмова Елена 
Андреевна 

Влияние коммуникационных 
стратегий политических акторов в 
социальных сетях на электоральное 
поведение 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра политического 
управления 

5 Калашникова 
Екатерина 

Стратегии самопрезентации 
политиков в социальных сетях (на 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра политических 
институтов и 



Андреевна примере глав субъектов Российской 
Федерации) 

прикладных 
политических 
исследований 

6 Кутепова Дарья 
Олеговна 

Онлайн-ресурсы публичных 
политиков как фактор политического 
доверия молодежи 

Попова Ольга 
Валентиновна 

профессор Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

7 Медведев 
Дмитрий 
Алексеевич 

Конспирологический дискурс в 
политической коммуникации 
социальных медиа 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

8 Нарекая Ирина 
Евгеньевна 

Политика противодействия 
распространению сепаратизма в 
российском интернет-пространстве 

Рафиков Артур 
Ильдарович 

старший преподаватель Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

9 Пойлова Ксения 
Викторовна 

Стратегии управления репутацией 
политиков в условиях 
информационного кризиса 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

10 Пуабу Жилберт 
Наолиссиа 
Алдонов 

Государственный переворот как 
фактор трансформации политического 
дискурса социальных медиа (на 
примере стран субсахарной Африки) 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

11 Раздабарин 
Михаил 
Андреевич 

Трендовое моделирование для 
прогнозирования политических 
процессов 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 



12 Смирнов 
Г еоргий 
Максимович 

Динамика коммуникативных 
стратегий политической партии 
«Новые люди» 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

13 Фомин Егор 
Алексеевич 

Антироссийские санкции как фактор 
трансформации официального 
политического дискурса 

Рафиков Артур 
Ильдарович 

старший преподаватель Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

14 Цветков Иван 
Романович 

Динамика мирового политического 
процесса в условиях глобального 
экономического кризиса 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 


